INDICAÇÃO Nº 824/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade, que promova estudos

visando à possibilidade de formular um Projeto de Lei que possibilite parceria

público-privada entre o município de Caieiras e academias instaladas na

cidade para promover atividades físicas destinadas aos alunos da rede

pública e pacientes da rede municipal de saúde.

JUSTIFICATIVA: A celebração de parcerias público-

privadas com as academias locais permitirá o acesso a atividades físicas

supervisionadas por profissionais qualificados, promovendo saúde e bem-estar

tanto para os alunos da rede pública quanto para os pacientes da rede

municipal de saúde. O incentivo à prática de exercícios físicos colabora na

prevenção de doenças, melhora do rendimento escolar e qualidade de vida.

Além disso, tal iniciativa fortalece a relação entre o setor privado e a gestão

pública, otimizando o uso de espaços já existentes na cidade.

Assim, espero que a presente Indicação se mostre

oportuna para sensibilizar o Exmo. Sr. Chefe do Executivo Municipal, para que

este adote a providência aqui pretendida.

Câmara Municipal de Caieiras, 14 de outubro de 2024.

Vereador CARLOS ALBERTO ALBINO JR.

JUNINHO

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
16/10/2024

PRESIDENTE